

# 業務統計

1 概況 (過去5年間の推移) .....	96
(1) 承諾状況 .....	96
A. 金融目的別出融資・保証承諾状況 .....	96
B. 地域別出融資・保証承諾状況 .....	96
(2) 実行状況 .....	97
(3) 回収状況 .....	97
(4) 残高状況 .....	97
2 承諾 .....	98
(1) 日本の船舶・プラント輸出等に対する融資承諾状況 .....	98
(2) エネルギー・鉱物資源の確保等に対する融資承諾状況 .....	98
(3) 日本企業の海外投資 (資源関連除く) に対する融資承諾状況 .....	99
(4) 中堅・中小企業の海外投資事業に対する融資承諾状況 .....	99
(5) 保証の種類別承諾状況 .....	99
(6) 地域別承諾状況 .....	100
A. 輸出金融の地域別融資承諾状況 .....	100
B. 輸入金融の地域別融資承諾状況 .....	100
C. 投資金融の地域別融資承諾状況 .....	100
D. 事業開発等金融の地域別融資承諾状況 .....	101
E. 保証の地域別承諾状況 .....	101
F. 出資の地域別承諾状況 .....	101
(7) 国・地域別出融資承諾状況 .....	102
3 残高 .....	105
(1) 金融目的別出融資・保証残高状況 .....	105
(2) 保証種類別残高状況 .....	105
(3) 国・地域別出融資残高状況 .....	106
4 その他 .....	108
(1) バイヤーズ・クレジット、バンクローン主要案件一覧 (2018年度) ..	108
(2) 事業開発等金融案件一覧 (2018年度) .....	108
5 標準的な融資条件 .....	109
6 地域分類内訳国・地域等について .....	110

# 概況 (過去5年間の推移)

## 1 承諾状況

### A. 金融目的別出融資・保証承諾状況

(単位：億円、%)

	2014年度 (平成26年度)			2015年度 (平成27年度)			2016年度 (平成28年度)			2017年度 (平成29年度)			2018年度 (平成30年度)		
	件数	金額	構成比												
①融資 輸出	49	4,064	13	22	1,410	6	20	1,750	8	14	347	3	13	1,027	6
船舶	24	243	1	9	336	1	3	105	0	4	51	0	1	8	0
プラント	24	3,818	12	13	1,073	4	17	1,645	7	10	296	2	12	1,018	6
技術提供	1	2	0	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
輸入	—	—	—	1	2,523	11	—	—	—	1	2,380	20	—	—	—
資源	—	—	—	1	2,523	11	—	—	—	1	2,380	20	—	—	—
投資	197	24,510	75	260	18,581	78	222	17,210	77	101	7,644	64	83	11,780	69
資源	20	10,591	33	11	2,369	10	4	2,505	11	8	2,565	21	6	2,393	14
一般	177	13,919	43	249	16,211	68	218	14,705	66	93	5,079	43	77	9,387	55
事業開発等金融	5	467	1	4	248	1	4	337	2	1	300	3	3	417	2
小計	251	29,042	89	287	22,763	95	246	19,299	86	117	10,673	89	99	13,225	77
②保証	15	3,123	10	7	1,066	4	8	2,935	13	8	481	4	13	3,507	20
③出資	5	328	1	4	143	1	3	162	1	5	777	7	5	437	3
合計	271	32,493	100	298	23,974	100	257	22,397	100	130	11,932	100	117	17,171	100

### B. 地域別出融資・保証承諾状況

(単位：億円、%)

	2014年度 (平成26年度)			2015年度 (平成27年度)			2016年度 (平成28年度)			2017年度 (平成29年度)			2018年度 (平成30年度)		
	件数	金額	構成比												
アジア	162	6,105	19	150	3,329	14	125	8,432	38	87	1,743	15	80	5,616	33
大洋州	6	1,738	5	2	69	0	4	111	1	4	182	2	—	—	—
ヨーロッパ	17	2,288	7	57	5,983	25	56	5,257	23	3	600	5	8	6,694	39
中東	14	4,936	15	9	4,276	18	8	1,342	6	6	4,040	34	6	1,514	9
アフリカ	7	1,956	6	2	149	1	—	—	—	5	1,384	12	4	343	2
北米	45	13,893	43	38	4,936	21	48	6,058	27	11	1,806	15	5	516	3
中南米	18	1,361	4	37	5,073	21	11	890	4	13	2,012	17	11	2,326	14
国際機関等	—	—	—	—	—	—	3	149	1	—	—	—	2	109	1
その他	2	212	1	3	155	1	2	154	1	1	161	1	1	50	0
合計	271	32,493	100	298	23,974	100	257	22,397	100	130	11,932	100	117	17,171	100

## 2 実行状況

(単位：億円、%)

	2014年度 (平成26年度)		2015年度 (平成27年度)		2016年度 (平成28年度)		2017年度 (平成29年度)		2018年度 (平成30年度)	
	金額	構成比								
①融資 輸出	1,120	4	1,488	7	2,272	10	2,794	15	1,000	6
輸入	218	1	276	1	2,309	10	7	0	2,300	13
投資	20,494	79	18,403	82	16,915	72	13,564	75	10,396	57
事業開発等金融	643	2	445	2	322	1	503	3	392	2
小計	22,476	87	20,613	92	21,819	93	16,871	93	14,089	77
②保証	3,032	12	1,343	6	1,526	6	785	4	3,673	20
③出資	309	1	424	2	185	1	398	2	424	2
合計	25,818	100	22,382	100	23,531	100	18,054	100	18,186	100

## 3 回収状況

(単位：億円、%)

	2014年度 (平成26年度)		2015年度 (平成27年度)		2016年度 (平成28年度)		2017年度 (平成29年度)		2018年度 (平成30年度)	
	金額	構成比								
①融資 輸出	1,048	4	955	4	971	6	1,043	5	1,175	6
輸入	1,384	6	1,543	6	1,516	9	1,788	9	2,015	10
投資	17,956	73	17,607	72	9,616	59	14,132	69	14,016	69
事業開発等金融	1,582	6	1,517	6	1,863	11	1,403	7	1,524	7
政府ベース借款	26	0	25	0	24	0	32	0	24	0
小計	21,998	90	21,649	89	13,991	86	18,399	90	18,756	92
②保証	2,382	10	2,055	8	2,282	14	1,834	9	1,501	7
③出資	124	1	645	3	45	0	179	1	146	1
合計	24,506	100	24,350	100	16,319	100	20,413	100	20,403	100

(注) 2017年度および2018年度における繰上償還額(翌年以降に原償還期日が予定されていたもののうち当該年度中に償還された額)は、おのおの3,299億円および3,393億円です。

## 4 残高状況

(単位：億円、%)

	2014年度 (平成26年度)		2015年度 (平成27年度)		2016年度 (平成28年度)		2017年度 (平成29年度)		2018年度 (平成30年度)	
	金額	構成比								
①融資 輸出	8,124	5	8,447	5	9,767	6	11,111	7	11,335	7
輸入	6,616	4	5,257	3	6,097	4	4,211	3	4,608	3
投資	119,705	69	113,420	70	120,808	71	114,630	71	115,693	70
事業開発等金融	9,888	6	9,018	6	7,419	4	6,322	4	5,343	3
政府ベース借款	371	0	346	0	322	0	289	0	265	0
小計	144,706	84	136,490	84	144,415	85	136,567	84	137,246	83
②保証	25,723	15	24,647	15	23,850	14	22,602	14	24,933	15
③出資	2,223	1	1,949	1	2,158	1	2,627	2	2,926	2
合計	172,653	100	163,086	100	170,424	100	161,796	100	165,106	100

## 1 日本の船舶・プラント輸出等に対する融資承諾状況

(単位：億円、%)

	2017年度 (平成29年度)			2018年度 (平成30年度)		
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比
船舶	4	51	15	1	8	1
車両	1	34	10	—	—	—
電気機械	2	161	46	3	446	43
通信機械	—	—	—	1	47	5
その他の産業機械	7	100	29	8	525	51
精密機械	1	4	1	—	—	—
鉱山機械	1	4	1	—	—	—
化学設備	—	—	—	2	130	13
鉄・非鉄製造設備	5	92	27	2	51	5
その他	—	—	—	4	343	33
合計	14	347	100	13	1,027	100

## 2 エネルギー・鉱物資源の確保等に対する融資承諾状況

(単位：億円、%)

	2017年度 (平成29年度)			2018年度 (平成30年度)		
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比
エネルギー資源	7	4,457	90	4	1,368	57
石油	3	3,288	66	3	1,091	46
天然ガス	—	—	—	1	276	12
石炭	4	1,169	24	—	—	—
その他の資源	2	488	10	2	1,024	43
銅鉱石・銅	1	335	7	2	1,024	43
鉛・亜鉛	1	153	3	—	—	—
合計	9	4,946	100	6	2,393	100

## 3 日本企業の海外投資（資源関連除く）に対する融資承諾状況

(単位：億円、%)

	2017年度 (平成29年度)			2018年度 (平成30年度)		
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比
製造業	60	151	3	43	4,834	51
食料	2	4	0	1	2	0
繊維	—	—	—	5	508	5
印刷	—	—	—	1	1	0
化学	6	8	0	3	4,206	45
窯業・土石	2	4	0	3	78	1
鉄・非鉄・金属製品	6	4	0	7	10	0
電気機械	3	11	0	4	2	0
輸送用機械	23	52	1	9	14	0
その他の製造業	18	65	1	10	7	0
電気・ガス・熱供給・水道業	4	1,458	29	6	3,226	34
運輸業、郵便業	1	5	0	3	7	0
商業	1	3	0	4	443	5
サービス業	1	0	0	5	768	8
その他 <sup>(注)</sup>	26	3,460	68	16	106	1
合計	93	5,079	100	77	9,387	100

(注)「その他」には、日本の民間金融機関向けナタワー・ステップ・ローンが含まれており、自動車・同部品、電気・電子、機械・金属、化学、卸売・小売といった多様な製造業やサービス業を含む日本企業の海外事業を支援しています。

## 4 中堅・中小企業の海外投資事業に対する融資承諾状況

(単位：億円)

	2017年度 (平成29年度)		2018年度 (平成30年度)	
	件数	金額	件数	金額
中堅企業および中小企業者向け融資	69	154	60	90

(注1) 中堅・中小企業の海外投資事業への融資に際しては、貸付利率等の融資条件の優遇措置を設けています。

(注2) 本表において、中小企業者とは、原則として資本金3億円以下または常時使用する従業員の数が300人以下の企業および個人、中堅企業とは、資本金10億円未満の企業（ただし中小企業者以外）を指します。

## 5 保証の種類別承諾状況

(単位：億円、%)

	2017年度 (平成29年度)			2018年度 (平成30年度)		
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比
サムライ債保証	—	—	—	2	2,650	76
航空機輸入保証	2	308	64	2	355	10
その他	6	172	36	9	502	14
合計	8	481	100	13	3,507	100

## 6 地域別承諾状況

### A. 輸出金融の地域別融資承諾状況

(単位：億円、%)

	2017年度 (平成29年度)			2018年度 (平成30年度)		
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比
アジア	11	277	80	5	356	35
東アジア	2	8	2	—	—	—
東南アジア	4	177	51	2	130	13
南アジア	5	92	27	—	—	—
中央アジア・コーカサス	—	—	—	3	226	22
大洋州	1	14	4	—	—	—
中東	—	—	—	3	319	31
アフリカ	—	—	—	4	343	33
サハラ以南	—	—	—	4	343	33
中南米	2	55	16	1	8	1
合計	14	347	100	13	1,027	100

### B. 輸入金融の地域別融資承諾状況

(単位：億円、%)

	2017年度 (平成29年度)			2018年度 (平成30年度)		
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比
中東	1	2,380	100	—	—	—
合計	1	2,380	100	—	—	—

### C. 投資金融の地域別融資承諾状況

(単位：億円、%)

	2017年度 (平成29年度)			2018年度 (平成30年度)		
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比
アジア	70	1,455	19	65	2,552	22
東アジア	3	19	0	8	99	1
東南アジア	63	1,147	15	57	2,453	21
南アジア	4	287	4	—	—	—
大洋州	3	167	2	—	—	—
ヨーロッパ	1	35	0	5	5,816	49
中東欧・ロシア	1	35	0	1	30	0
西ヨーロッパ	—	—	—	4	5,786	49
中東	3	1,194	16	3	1,195	10
アフリカ	5	1,384	18	—	—	—
サハラ以北	1	214	3	—	—	—
サハラ以南	4	1,169	15	—	—	—
北米	8	1,449	19	2	6	0
中南米	11	1,957	26	8	2,209	19
合計	101	7,644	100	83	11,780	100

## D. 事業開発等金融の地域別融資承諾状況

(単位：億円、%)

	2017年度 (平成29年度)			2018年度 (平成30年度)		
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比
アジア	—	—	—	1	306	73
東南アジア	—	—	—	1	306	73
中東	1	300	100	—	—	—
中南米	—	—	—	1	55	13
国際機関等	—	—	—	1	56	13
合計	1	300	100	3	417	100

## E. 保証の地域別承諾状況

(単位：億円、%)

	2017年度 (平成29年度)			2018年度 (平成30年度)		
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比
アジア	5	8	2	8	2,396	68
東南アジア	5	8	2	8	2,396	68
ヨーロッパ	—	—	—	1	650	19
西ヨーロッパ	—	—	—	1	650	19
中東	1	164	34	—	—	—
北米	2	308	64	2	355	10
中南米	—	—	—	1	52	2
国際機関等	—	—	—	1	53	2
合計	8	481	100	13	3,507	100

## F. 出資の地域別承諾状況

(単位：億円、%)

	2017年度 (平成29年度)			2018年度 (平成30年度)		
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比
アジア	1	2	0	1	5	1
東アジア	1	2	0	—	—	—
東南アジア	—	—	—	1	5	1
ヨーロッパ	2	565	73	2	227	52
中東欧・ロシア	2	565	73	—	—	—
西ヨーロッパ	—	—	—	2	227	52
北米	1	48	6	1	155	35
その他	1	161	21	1	50	11
合計	5	777	100	5	437	100

## 7 国・地域別出融資承諾状況

(単位：億円)

地域 / 相手国等			2017年度 (平成 29年度)		2018年度 (平成 30年度)		累計	
			件数	承諾額	件数	承諾額	件数	承諾額
アジア	東アジア	中国	3	19	7	96	1,563	39,136
		香港					295	3,181
		日本	1	2			1	2
		韓国					700	12,862
		モンゴル	2	8	1	3	7	65
		その他					1,029	5,164
		小計	6	30	8	99	3,595	60,412
	東南アジア	ブルネイ					4	451
		カンボジア	2	2	1	0	5	4
		インドネシア	13	1,194	11	824	1,599	65,490
		ラオス	3	4			8	248
		マレーシア	3	1	1	443	603	13,637
		ミャンマー	5	10	3	56	72	1,942
		フィリピン	5	21	3	306	834	17,886
		シンガポール	3	18	1	3	490	8,694
		タイ	18	22	24	364	2,629	28,174
		ベトナム	15	48	17	896	239	5,862
		その他					36	2,139
	小計	67	1,325	61	2,894	6,519	144,532	
	南アジア	バングラデシュ					9	418
		インド	9	380			870	13,322
パキスタン						290	2,983	
スリランカ						61	679	
その他						17	36	
小計	9	380			1,247	17,439		
中央アジア・コーカサス	カザフスタン					25	3,018	
	トルクメニスタン			2	178	15	3,028	
	ウズベキスタン			1	47	15	1,113	
	その他					8	1,950	
	小計			3	226	63	9,110	
計	82	1,735	72	3,220	11,424	231,495		
大洋州	オーストラリア	3	167			878	32,320	
	マーシャル諸島	1	14			1	14	
	ニュージーランド					147	1,768	
	パプアニューギニア					56	2,672	
	その他					52	270	
	計	4	182			1,134	37,046	

(単位：億円)

地域/相手国等	2017年度 (平成29年度)		2018年度 (平成30年度)		累計		
	件数	承諾額	件数	承諾額	件数	承諾額	
ヨーロッパ 中東欧・ロシア	ブルガリア				117	1,344	
	モルドバ				1	53	
	ロシア	3	600	1	30	126	16,980
	その他				1,035	22,772	
	小計	3	600	1	30	1,279	41,150
西ヨーロッパ	ベルギー				29	1,599	
	キプロス				16	146	
	デンマーク				57	789	
	フィンランド				22	242	
	フランス				311	6,483	
	ドイツ			1	111	296	4,726
	イギリス			2	1,187	568	22,021
	アイスランド				5	82	
	アイルランド			1	4,199	48	7,586
	イタリア				52	2,521	
	ルクセンブルク				9	1,205	
	マルタ				4	187	
	オランダ			1	500	108	6,685
	ノルウェー				249	4,624	
	ポルトガル				48	403	
	スペイン				66	1,290	
	スウェーデン			1	14	59	1,462
	マン島				9	96	
	スイス				88	1,619	
	その他				579	4,979	
小計			6	6,013	2,623	68,756	
計	3	600	7	6,044	3,902	109,906	
中東	バーレーン			2	51	8	1,156
	イラク					23	2,522
	ヨルダン					29	891
	クウェート					24	2,606
	オマーン					28	2,964
	カタール					37	8,911
	サウジアラビア					81	10,018
	トルコ	3	1,115			201	8,177
	アラブ首長国連邦	2	2,760	4	1,462	75	21,887
	イエメン					11	358
	その他					305	12,389
	計	5	3,875	6	1,514	822	71,883

(単位：億円)

地域 / 相手国等			2017年度 (平成 29年度)		2018年度 (平成 30年度)		累計	
			件数	承諾額	件数	承諾額	件数	承諾額
アフリカ	サハラ以北	アルジェリア					345	9,718
		エジプト	1	214			184	2,619
		モロッコ					10	1,450
		その他					22	1,081
		小計	1	214			561	14,869
	サハラ以南	アンゴラ			4	343	34	1,351
		赤道ギニア					2	171
		ガーナ					25	597
		ケニア					30	193
		マダガスカル					9	1,025
		マラウイ	2	379			6	402
		モザンビーク	2	790			19	1,043
		セーシェル					2	12
		南アフリカ					115	3,285
		タンザニア					21	322
ウガンダ					7	87		
その他					1,544	19,807		
小計	4	1,169	4	343	1,814	28,301		
計	5	1,384	4	343	2,375	43,171		
北米	カナダ					329	7,641	
	アメリカ	9	1,497	3	161	2,718	89,772	
	計	9	1,497	3	161	3,047	97,414	
中南米	バハマ					22	677	
	バミューダ島	2	915			26	1,422	
	ボリビア					32	659	
	ブラジル	1	527	2	568	1,960	33,775	
	英領バージン諸島					4	3,450	
	ケイマン諸島			1	664	6	1,638	
	チリ	1	335	1	470	162	14,153	
	コロンビア					122	2,762	
	エクアドル					33	819	
	パナマ	1	21	1	8	286	4,182	
	パラグアイ					16	128	
	ペルー			1	553	114	5,429	
	トリニダード・トバゴ					8	839	
	メキシコ	7	178	4	7	853	22,514	
	ベネズエラ・ボリバル					81	6,618	
	その他	1	34			467	7,472	
計	13	2,012	10	2,273	4,192	106,543		
国際機関等	計			1	56	59	12,235	
その他 <sup>(注)</sup>	計	1	161	1	50	115	19,885	
総合計			122	11,451	104	13,663	27,070	729,582

(注) その他：日本の民間金融機関向けツアー・ステップ・ローン、対象プロジェクトが複数国にまたがる案件等

# 3 残高

## 1 金融目的別出融資・保証残高状況

(単位：億円、%)

	2017年度 (平成29年度)		2018年度 (平成30年度)	
	金額	構成比	金額	構成比
①融資				
輸出	11,111	7	11,335	7
船舶	2,047	1	1,727	1
プラント	9,062	6	9,605	6
技術提供	2	0	2	0
輸入	4,211	3	4,608	3
資源	4,206	3	4,608	3
製品・技術	5	0	—	—
投資	114,630	71	115,693	70
資源	50,697	31	49,306	30
一般	63,933	40	66,386	40
事業開発等金融	6,322	4	5,343	3
政府ベース借款	289	0	265	0
小計	136,567	84	137,246	83
②保証	22,602	14	24,933	15
③出資	2,627	2	2,926	2
合計	161,796	100	165,106	100

## 2 保証種類別残高状況

(単位：億円、%)

	2017年度 (平成29年度)		2018年度 (平成30年度)	
	金額	構成比	金額	構成比
サムライ債保証	14,389	64	17,039	68
航空機輸入保証	3,999	18	3,724	15
その他	4,214	19	4,169	17
合計	22,602	100	24,933	100

### 3 国・地域別出融資残高状況

(2019年3月31日現在 単位：億円)

地域/相手国等		件数	残高	
アジア	東アジア	中国	58	606
		香港	29	231
		日本	1	2
		韓国	4	132
		モンゴル	5	20
		その他	7	355
		<b>小計</b>	<b>104</b>	<b>1,349</b>
	東南アジア	ブルネイ	1	75
		カンボジア	5	2
		インドネシア	132	6,880
		ラオス	8	258
		マレーシア	15	151
		ミャンマー	14	374
		フィリピン	25	1,840
		シンガポール	43	1,461
		タイ	174	1,224
		ベトナム	123	2,824
		<b>小計</b>	<b>540</b>	<b>15,093</b>
	南アジア	バングラデシュ	2	127
		インド	62	1,555
		パキスタン	3	459
		スリランカ	3	33
	<b>小計</b>	<b>70</b>	<b>2,176</b>	
	中央アジア・コーカサス	カザフスタン	8	1,362
トルクメニスタン		7	2,056	
ウズベキスタン		2	161	
<b>小計</b>		<b>17</b>	<b>3,580</b>	
<b>計</b>	<b>731</b>	<b>22,199</b>		
大洋州	オーストラリア	51	15,106	
	マーシャル諸島	1	12	
	ニュージーランド	4	334	
	パプアニューギニア	6	2,126	
	<b>計</b>	<b>62</b>	<b>17,579</b>	
ヨーロッパ	中東欧・ロシア	ブルガリア	2	3
		セルビア	2	26
		モルドバ	1	7
		ロシア	19	2,887
		<b>小計</b>	<b>24</b>	<b>2,924</b>
	西ヨーロッパ	ベルギー	1	2
		キプロス	2	16
		デンマーク	1	154
		フィンランド	7	45
		フランス	7	977
		ドイツ	36	1,585
		イギリス	52	5,576
		アイスランド	1	28
		アイルランド	10	6,563
		イタリア	10	2,127
		ルクセンブルク	8	947
		マルタ	1	65
		オランダ	13	2,047
		ノルウェー	3	107
		ポルトガル	2	26
		スペイン	5	143
		スウェーデン	2	130
		マン島	9	87
		スイス	3	537
<b>小計</b>	<b>173</b>	<b>21,172</b>		
<b>計</b>	<b>197</b>	<b>24,097</b>		

(2019年3月31日現在 単位：億円)

地域/相手国等		件数	残高	
中東	バーレーン	3	402	
	イラク	3	138	
	ヨルダン	2	145	
	クウェート	2	1,135	
	オマーン	6	834	
	カタール	5	4,208	
	サウジアラビア	7	3,917	
	トルコ	27	1,561	
	アラブ首長国連邦	12	6,969	
	イエメン	2	132	
	計	69	19,444	
アフリカ	サハラ以北	アルジェリア	4	79
		エジプト	3	794
モロッコ		3	1,079	
小計		10	1,953	
サハラ以南	アンゴラ	6	621	
	赤道ギニア	2	8	
	ガーナ	1	476	
	ケニア	1	0	
	マダガスカル	2	858	
	マラウイ	2	355	
	モザンビーク	2	739	
	セーシェル	1	4	
	南アフリカ	5	99	
	タンザニア	1	186	
	ウガンダ	1	75	
	小計	24	3,425	
	計	34	5,379	
	北米	カナダ	11	1,845
アメリカ		168	23,512	
計		179	25,357	
中南米	アルゼンチン	3	655	
	バハマ	6	330	
	バミューダ島	2	635	
	ボリビア	1	111	
	ブラジル	38	5,033	
	英領バージン諸島	1	3,224	
	ケイマン諸島	1	665	
	チリ	22	6,904	
	コロンビア	2	292	
	エクアドル	6	39	
	パナマ	10	552	
	パラグアイ	1	19	
	ペルー	2	532	
	トリニダード・トバゴ	1	459	
	メキシコ	64	1,236	
	ベネズエラ・ボリバル	6	1,872	
	計	166	22,566	
	国際機関等	計	5	105
	その他 <sup>(注)</sup>	計	32	3,444
	総合計	1,475	140,173	

(注) その他：日本の民間金融機関向けター・ステップ・ローン、対象プロジェクトが複数国にまたがる案件等

1 バイヤーズ・クレジット、バンクローン<sup>(注)</sup> 主要案件一覧 (2018年度)

地域/相手国等	案件概要	相手方	本行承諾額
トルクメニスタン	ガス火力発電所設備一式の輸出	トルクメニスタン政府	78億円
トルクメニスタン	ガス火力発電所設備一式の輸出	トルクメニスタン政府	91百万米ドル
インドネシア	石油化学製品プラント設備機器の輸出	PT. CHANDRA ASRI PETROCHEMICAL TBK	103百万米ドル
アンゴラ	港湾関連設備の輸出	アンゴラ共和国政府	144億円
アンゴラ	港湾関連設備の輸出	アンゴラ共和国政府	126百万米ドル
アラブ首長国連邦	発電所設備一式の輸出	シャルジャ首長国電力・水庁	241百万米ドル

(注) バイヤーズ・クレジット、バンクローンは、外国の輸入者または金融機関に対して、日本からの設備等の輸入、技術の受入れに必要な資金を直接融資します。融資先が輸入者の場合をバイヤーズ・クレジット、金融機関の場合をバンクローンと呼びます。

## 2 事業開発等金融案件一覧 (2018年度)

地域/相手国等	案件概要	相手方	本行承諾額
ブラジル	再生可能エネルギー事業	ブラジル国立経済社会開発銀行	50百万米ドル <sup>(注1)</sup>
BCIE	スマートエナジー (送配電) 事業	中米経済統合銀行	50百万米ドル <sup>(注1)</sup>
フィリピン	サムライ債の一部取得 (GATE) <sup>(注2)</sup>	フィリピン共和国	—

(注1) 金額は、JBICの融資承諾額。なお、これとは別に、民間金融機関分の融資部分の一部に対してはJBICが保証を提供しています。

(注2) GATEとは、2010年4月に設立されたJBICの「サムライ債発行支援ファシリティ (Guarantee and Acquisition toward Tokyo market Enhancement : GATE)」のことであり、JBICの部分保証によるサムライ債発行支援と、必要に応じ、JBIC自身による債券の一部取得も行うものです。これによって、外国政府および政府機関の東京市場からの継続的な資金調達を後押しします。

2019年度における標準的な融資条件は以下のとおりです。貸付金利は財政融資資金貸付金利等に連動しているため、金融情勢の変化等により変更されますので、ご留意ください。また、具体的な融資条件につきましては、各相談窓口にてご確認ください。(注1)

## 1 — 標準的な貸付利率

(2019年8月15日現在)

金融種類	標準的な貸付利率 <sup>(注2)</sup>	JBICの融資割合
輸出金融	<ul style="list-style-type: none"> <li>■ 融資承諾時金利固定 (円CIRR)<sup>(注3)(注8)</sup> <ul style="list-style-type: none"> <li>● 0.88% (償還期間 5年以下)</li> <li>● 0.90% (償還期間 5年超8.5年以下)</li> <li>● 0.95% (償還期間 8.5年超)</li> </ul> </li> <li>■ 輸出契約成約前における金利固定<sup>(注3)(注8)</sup> <ul style="list-style-type: none"> <li>● 上記金利に0.2%上乗せ</li> </ul> </li> </ul>	6割限度
輸入・投資・事業開発等 (資源・国際競争力) <sup>(注1)</sup>	<ul style="list-style-type: none"> <li>■ 円貨<sup>(注4)</sup> <ul style="list-style-type: none"> <li>● 0.2075%<sup>(注6)(注7)</sup></li> </ul> </li> <li>■ 外貨<sup>(注5)</sup> <ul style="list-style-type: none"> <li>● LIBOR + 0.5875%<sup>(注6)(注7)</sup></li> </ul> </li> </ul>	6割限度 <sup>(注9)</sup>

(注1) 中堅・中小企業に該当する場合は、貸付利率等の融資条件において別途優遇条件がございます。

(注2) 担保・保証、融資のスキーム等に応じ、プレミアムが付加されます。

(注3) JBICの金利と協調融資金融機関の金利を合成したものです。

(注4) 輸入・投資金融の円貨貸付の利率は、貸付・据置期間および償還形態に応じて設定します(ただし、下限金利は現状0.1%)。本表記載の貸付利率は「10年(3年据置後7年均等半年賦)」の場合の例示ですので、その他の貸付・据置期間の場合の貸付利率につきましては、融資相談窓口にお問い合わせください。

(注5) 外貨貸付の利率は、米ドルLIBOR(6カ月)をベースにしています。米ドル以外の外貨貸付については、融資相談窓口にお問い合わせください。

(注6) 我が国にとって重要な資源の海外における開発および取得の促進への貢献、我が国の産業の国際競争力の維持および向上への貢献など政策上の意義に応じて、特別金利を適用します。

(注7) 円貨・外貨とも、お客さまの信用力、担保・保証および融資のスキーム等を考慮のうえ、リスクに見合ったプレミアムが付加されます。また、金融市場の実勢を踏まえ、必要な調整をすることがあります。

(注8) OECD公的輸出信用アレンジメントに基づくOECDプレミアムが付加されます。

(注9) 資源分野(輸入・投資)の海外向け貸付は7割上限です。

## 2 — 融資期間

融資期間はプロジェクトのキャッシュ・フロー等を参考にしながら、個別に決定させていただきます。

## 3 — 担保・保証

担保・保証等については、ご相談のうえ、決定させていただきます。

# 地域分類内訳国・地域等について

本年次報告書の表記および内訳の国・地域は以下のとおりです。

(2019年7月1日時点)

地域名等	当該地域に含まれる国等	
アジア	東アジア	中国、香港、北朝鮮、韓国、マカオ、モンゴル、台湾
	東南アジア	ブルネイ、カンボジア、東ティモール、インドネシア、ラオス、マレーシア、ミャンマー、フィリピン、シンガポール、タイ、ベトナム
	南アジア	アフガニスタン、バングラデシュ、ブータン、インド、モルディブ、ネパール、パキスタン、スリランカ
	中央アジア・コーカサス	アルメニア、アゼルバイジャン、ジョージア、カザフスタン、キルギス、タジキスタン、トルクメニスタン、ウズベキスタン
大洋州	オーストラリア(豪州)、クック諸島、フィジー、キリバス、マーシャル諸島、ミクロネシア、ナウル、ニューカレドニア、ニュージーランド、北マリアナ諸島、パラオ、パプアニューギニア、サモア、ソロモン諸島、トンガ、ツバル、バヌアツ、ニウエ	
ヨーロッパ	中東欧・ロシア	アルバニア、ベラルーシ、ボスニア・ヘルツェゴビナ、ブルガリア、クロアチア、チェコ、エストニア、ハンガリー、ラトビア、リトアニア、マケドニア、セルビア、モンテネグロ、モルドバ、ポーランド、ルーマニア、ロシア、スロバキア、スロベニア、ウクライナ、コソボ
	西ヨーロッパ	アンドラ、オーストリア、ベルギー、キプロス、デンマーク、フィンランド、フランス、ドイツ、イギリス(英国)、ギリシャ、アイスランド、アイルランド、イタリア、リヒテンシュタイン、ルクセンブルグ、マルタ、モナコ、オランダ、ノルウェー、ポルトガル、サンマリノ、スペイン、スウェーデン、スイス、バチカン、ガーンジー、ジャージー
中東	バーレーン、イラン、イラク、イスラエル、ヨルダン、クウェート、レバノン、オマーン、西岸・ガザ(パレスチナ自治区)、カタール、サウジアラビア、シリア、トルコ、アラブ首長国連邦、イエメン	
アフリカ	サハラ以北	アルジェリア、エジプト、リビア、モロッコ、チュニジア
	サハラ以南	アンゴラ、ベナン、ボツワナ、ブルキナファソ、ブルンジ、カメルーン、カーボヴェルデ、中央アフリカ、チャド、コモロ、コンゴ民主共和国、コンゴ共和国、コートジボワール、ジブチ、赤道ギニア、エチオピア、ガボン、ガンビア、ガーナ、ギニア、ギニアビサウ、ケニア、レソト、リベリア、マダガスカル、マラウイ、マリ、モーリタニア、モーリシャス、モザンビーク、ナミビア、ニジェール、ナイジェリア、ルワンダ、サントメ・プリンシペ、セネガル、セーシェル、シエラレオネ、ソマリア、南アフリカ、スーダン、スワジランド、タンザニア、トーゴ、ウガンダ、ザンビア、ジンバブエ、エリトリア、南スーダン
北米	カナダ、アメリカ(米国)	
中南米	アンティグア・バーブーダ、アルゼンチン、バハマ、バルバドス、ベリーズ、バミューダ島、ボリビア、ブラジル、英領バージン諸島、ケイマン諸島、チリ、コロンビア、コスタリカ、キューバ、ドミニカ、ドミニカ共和国、エクアドル、エルサルバドル、グレナダ、グアテマラ、ガイアナ、ハイチ、ホンジュラス、ジャマイカ、ニカラグア、パナマ、パラグアイ、ペルー、プエルトリコ、セントクリストファー・ネーヴィス、セントルシア、セントビンセントおよびグレナディーン諸島、スリナム、トリニダード・トバゴ、メキシコ、米領バージン諸島、ウルグアイ、ベネズエラ・ボリバル、キュラサオ島	
国際機関等	国際通貨基金(IMF)、国際復興開発銀行(IBRD)、国際金融公社(IFC)、アジア開発銀行(ADB)、米州開発銀行(IDB)、アフリカ開発銀行(AfDB)、欧州復興開発銀行(EBRD)、中米経済統合銀行(BCIE)、アンデス開発公社(CAF)、東アフリカ開発銀行(EADB)、東部南部アフリカ貿易開発銀行(TDB)、アフリカ輸出入銀行(Afreximbank)、イスラム開発銀行(IsDB)、欧州投資銀行(EIB)、カリブ開発銀行(CDB)等	
その他	日本の民間金融機関向けター・ステップ・ローン、対象プロジェクトが複数国にまたがる案件等	